ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày         tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2021

trên địa bàn huyện Hồng Ngự

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự ban hành Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm

pháp luật năm 2021 trên địa bàn Huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và văn bản có chứa quy phạm

pháp luật nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản quy phạm pháp

luật (gọi tắt là văn bản) do Ủy ban nhân dân Huyện, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân cấp xã ban hành, nhằm kịp thời phát hiện, đình chỉ thi hành, bãi bỏ, sửa

đổi những văn bản trái pháp luật theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề nghị cơ quan

có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi cho phù hợp.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra văn bản phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện,

kịp thời, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; đồng thời, bảo đảm

phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác kiểm tra văn bản.

II. NỘI DUNG

1. Tự kiểm tra, xử lý văn bản

- Trưởng Phòng Tư pháp giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện tự kiểm tra

và xử lý theo quy định các văn bản Ủy ban nhân dân Huyện ban hành.

- Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch làm đầu

mối, giúp Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tự kiểm tra và xử lý văn bản theo quy định.

2. Kiểm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền

Trưởng Phòng Tư pháp giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện kiểm tra các

văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành; kiến nghị cơ

quan ban hành xử lý các văn bản trái pháp luật.

2

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác kiểm tra văn bản được thực hiện theo quy định

tại Thông tư liên tịch số 122/2011/TTLT-BTC-BTP ngày 17/8/2011 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng

và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật và các quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện

Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra văn bản trên địa bàn Huyện về

Ủy ban nhân dân Huyện và Sở Tư pháp trước ngày 10 tháng 11 năm 2021.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số

34/2016/NĐ-CP và Kế hoạch này, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra văn bản theo

thẩm quyền, báo cáo kết quả về Phòng Tư pháp trước ngày 05/11/2021./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Các PCT/UBND Huyện;

- Ban Pháp chế HĐND Huyện;

- Phòng Tư pháp;

- LĐVP;

- UBND các xã;

- Lưu: VT, dtnM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-26T10:48:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-26T14:50:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-26T14:50:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-26T14:50:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!